
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  143   del registro 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI: 
ELEVAZIONE DELL’IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 
L’anno 2009, il giorno  VENTITRE  del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE  

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.56 del 21/02/2002, questo Istituto ha approvato il 
“REGOLAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DELL’IRCCS ONCOLOGICO 
DI BARI”; 

- dal predetto Regolamento è riservata al dirigente dell’Area Tecnica e del Patrimonio la competenza a 
porre in essere determinazioni dirigenziali per “Acquisti di beni e servizi, attraverso procedure 
comparative o trattative private esperite ai sensi dell’art.9 comma 6) del D.Lgs. 358/92, il cui importo di 
aggiudicazione complessivo non superi il costo, IVA inclusa, di � 5.000 (cinquemila). detti acquisti non 
potranno cumulativamente per ogni esercizio gravare sui costi di gestione per più di � 100.00 
(centomila)”; 

 
Considerato che: 
 
- tra gli obiettivi perseguiti da questa Amministrazione vi è quello di porre in essere procedure ed 

interventi che consentano agli uffici amministrativi di realizzare i propri compiti con sempre maggiore 
efficacia; 

- al fine di rendere più snelle e celeri le procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori, si rende 
opportuno elevare l’importo di aggiudicazione delle procedure in oggetto, da affidare e da autorizzare a 
seguito dell’emanazione di determinazioni dirigenziali; 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



 
Visto il D. LGS. 12 aprile 2006, n.163 e ss.ii.mm. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, che, nel disciplinare ex novo i contratti 
delle stazioni appaltanti aventi per oggetto l’acquisizione di servizi,prodotti, lavori e opere, ha abrogato il 
decreto legislativo 24 luglio 1992, n.358; 

 
Visto l’art.125 del decreto legislativo n.163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di lavori, 

servizi e forniture, che non superano le “soglie comunitarie”; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n.112 del 9 marzo 2009, con la quale questa 

Amministrazione ha provveduto a recepire il nuovo “Regolamento delle determinazioni dell’Istituto Tumori 
Giovanni Paolo II”, confermando, nella sostanza, quando già disciplinato con deliberazione n.56/2002; 

 
Ritenuto, al fine di dotare l’Area Gestione del Patrimonio e l’Area Gestione Tecnica di strumenti 

amministrativi in grado di poter consentire alle suddette Aree maggiore tempestività ed efficacia nell’attività 
contrattuale di propria competenza, di: 
- elevare l’importo complessivo di aggiudicazione relativo agli acquisti di beni, servizi e lavori, previsto 

dalla deliberazione del Commissario Straordinario n.56/2002 per le determinazioni dirigenziali rientranti 
nella competenza dei dirigenti delle Aree Gestione del Patrimonio e Gestione Tecnica; 

- modificare, così come di seguito riportato, il seguente punto di pagina 16 del “Regolamento 
dell’Organizzazione Amministrativa dell’IRCCS ONCOLOGICO di Bari” adottato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.56 del 21/02/2002: 
�� Acquisti in economia di beni, servizi e lavori , ai sensi degli artt. 57 e125 del D.Lgs. n.163/06, 

ss.ii.mm., il cui importo di aggiudicazione complessivo non superi il costo, IVA esclusa, di � 20.000 
(ventimila).; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di elevare da Euro 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad Euro 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, 

l’importo di aggiudicazione complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da 
autorizzare a seguito dell’emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza dei 
dirigenti dell’Area Gestione del Patrimonio e dell’Area Gestione Tecnica; 

 
2) di disporre, pertanto, la modifica del seguente punto di pag.16 del “REGOLAMENTO 

DELL’ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DELL’IRCCS ONCOLOGICO DI BARI”, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.56 del 21/02/2002: 
”Acquisti di beni e servizi, attraverso procedure comparative o trattative private esperite ai sensi 
dell’art.9 comma 6) del D.Lgs. 358/92, il cui importo di aggiudicazione complessivo non superi il costo, 
IVA inclusa, di � 5.000 (cinquemila). detti acquisti non potranno cumulativamente per ogni esercizio 
gravare sui costi di gestione per più di � 100.00 (centomila)”; 

 
3) di precisare che il testo del punto in questione di pag.16 del “REGOLAMENTO 

DELL’ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DELL’IRCCS ONCOLOGICO DI BARI”, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.56 del 21/02/20, è così riformulato: 
“Acquisti in economia di beni e servizi, ai sensi degli artt. 57 e125 del D.Lgs. n.163/06, ss.ii.mm., il cui 
importo di aggiudicazione complessivo non superi il costo, IVA esclusa, di � 20.000 (ventimila)”. 

 
4) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
        Il Responsabile del Procedimento                        Il Dirigente 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto      Area Gestione del Patrimonio 
           f.to: Dott. Raffaele Quarato          f.to: Dott. Giovanni Molinari 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  23.03.2009  al  in corso 
�

Bari,   23.03.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


